

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部
分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



綜合損益及其他全面收益表

		截至十二月三十一日止年度	
	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元 (經重列)
收入	2	4,360,280	5,146,301
銷售成本		<u>(3,365,404)</u>	<u>(4,021,251)</u>
毛利		994,876	1,125,050
分銷開支		(44,898)	(68,173)
行政開支		(306,545)	(382,313)
金融及合約資產減值虧損淨額		(200,300)	(137,221)
其他收入		45,307	44,322
其他收益淨額		<u>59,402</u>	<u>867</u>
經營溢利		547,842	582,532
融資收入		27,086	3,155
融資成本		<u>(547,188)</u>	<u>(442,780)</u>
融資成本淨額		(520,102)	(439,625)
分佔按權益法入賬的聯營公司業績		639	1,363
除所得稅前溢利		28,379	144,270
所得稅支出	3	<u>(17,650)</u>	<u>(36,186)</u>
本年度溢利		<u>10,729</u>	<u>108,084</u>
其他全面收益：			
不可能重新分類至損益的項目外幣匯兌 差額			
可能重新分類至損益的項目 按公平值計量且其變動計入 其他全面收益的權益投資的公平值變動		(16,398)	(106,824)
		<u>79</u>	<u>464</u>
本年度其他全面收益／(虧損)總額		<u>(16,319)</u>	<u>(106,360)</u>
本年度全面收益／(虧損)總額		<u>(5,590)</u>	<u>1,724</u>

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年	二零二二年
附註	人民幣千元	人民幣千元
	(經重列)	
以下人士應佔溢利 (虧損):		
本公司擁有人	(22,743)	43,418
非控股權益	<u>33,472</u>	<u>64,666</u>
	<u>10,729</u>	<u>108,084</u>
以下人士應佔全面收益 (虧損)總額:		
本公司擁有人	(39,062)	(62,942)
非控股權益	<u>33,472</u>	<u>64,666</u>
	<u>(5,590)</u>	<u>1,724</u>
年內本公司擁有人應佔每股盈利 (虧損) (以每股人民幣分列示)		
— 基本及攤薄	5 <u>人民幣(0.009)元</u>	<u>人民幣0.017元</u>

綜合財務狀況表

	於二零二三年 十二月三十一日	於二零二二年 十二月三十一日
	附註 人民幣千元	人民幣千元 (經重列)
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	7,330,572	7,484,448
使用權資產	334,809	381,044
投資物業	334,458	335,182
無形資產	101,081	106,588
預付款項	45,593	93,451
遞延稅項資產	339,761	312,947
使用權益法入賬的投資	3,439	2,801
指定為按公平值計量且其變動計入 其他全面收益的權益投資	38,366	23,567
	<u>8,528,079</u>	<u>8,740,028</u>
流動資產		
存貨	71,084	80,106
合約資產	3,980,749	3,904,782
應收貿易款項及應收票據	6 5,091,689	4,494,348
預付款項、其他應收款項及其他資產	1,978,022	1,344,179
按公平值計量且其變動 計入損益的金融資產	5,753	6,469
抵押存款	99,793	336,877
現金及現金等價物	1,883,283	493,545
	<u>13,110,373</u>	<u>10,660,306</u>
資產總值	<u><u>21,638,452</u></u>	<u><u>19,400,334</u></u>

	於二零二三年 十二月三十一日 附註 人民幣千元	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經重列)
權益		
本公司擁有人應佔權益		
股本	174,333	174,333
儲備	2,251,344	2,243,325
保留盈利	<u>1,892,481</u>	<u>1,939,899</u>
	4,318,158	4,357,557
非控股權益	<u>1,090,588</u>	<u>1,103,812</u>
權益總額	<u>5,408,746</u>	<u>5,461,369</u>
負債		
非流動負債		
借貸	5,056,324	5,448,610
應付債券	50,450	75,500
租賃負債	65,905	116,057
遞延所得稅負債	105,724	106,961
遞延收入	<u>155,307</u>	<u>167,141</u>
	<u>5,433,710</u>	<u>5,914,269</u>
流動負債		
應付貿易款項及應付票據	7 3,338,108	3,102,262
其他應付款項及應計款項	3,312,961	2,013,245
借貸	2,352,196	2,411,518
應付債券	1,507,182	–
合同負債	105,073	349,902
應付所得稅	154,667	142,056
租賃負債	<u>25,809</u>	<u>5,713</u>
	<u>10,795,996</u>	<u>8,024,696</u>
負債總額	<u>16,229,706</u>	<u>13,938,965</u>
權益總額及負債	<u>21,638,452</u>	<u>19,400,334</u>

1. 主要會計政策概要

編製本綜合財務報表所採用的主要會計政策載列如下。除非另有訂明，否則該等政策已貫徹適用於所有呈報年度。

1.1 編製基準

本綜合財務報表根據所有適用國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)及香港公司條例第622章的披露規定而編製。本綜合財務報表根據歷史成本慣例編製，經若干按公平值計量的權益投資及金融資產修訂。

根據國際財務報告準則編製綜合財務報表須使用若干關鍵會計估計，亦要求管理層於應用本集團會計政策的過程中行使判斷。

(a) 同一控制下的企業合併

於二零二二年十二月九日，湖南水發興業綠色能源股份有限公司(「湖南綠色能源」，本公司之間接全資附屬公司)與水發清潔能源科技有限公司(「水發清潔能源」，由最終控股公司水發集團控制的公司)訂立股權轉讓協議。根據股權轉讓協議，湖南綠色能源同意以總認購價人民幣503,774,500元(相當於約569,265,185港元)認購水發清潔能源105,613,100股新股份，佔水發清潔能源所持之51%股權。該交易於二零二三年三月二十九日完成。

本公司、湖南綠色能源及水發清潔能源於以上交易之前及之後均受水發集團控制。因此，上述交易入賬為共同控制下之業務合併，採用合併會計原則進行會計處理。水發清潔能源的財務報表自最終控股股東首次取得控制權之日起計入本集團綜合財務報表。因此，本集團於二零二二年十二月三十一日及截至二零二二年十二月三十一日止年度的期初結餘及綜合財務資料比較數字已予以重列。

(b) 出售附屬公司

於二零二三年六月二十八日，本公司間接非全資擁有附屬公司通榆高登賽電力有限公司(「通榆高登賽」)與青島城泰綠色能源有限公司(「城泰綠色能源」)，一家第三方公司，訂立股權轉讓協議，據此通榆高登賽出售其間接全資擁有附屬公司通榆強風電力有限公司之100%權益予城泰綠色能源，現金代價為人民幣67,000,000元。於出售日期二零二三年六月二十八日，通榆強風電力有限公司之總資產及淨資產分別為人民幣840,201,000元及人民幣51,096,000元。本集團由出售事項獲得收益人民幣15,904,000元，計入「其他收益淨額」。

於二零二三年十月二十八日，珠海久對新能源科技有限公司(「珠海久對」)(前稱「水發興業能源供應鏈(珠海)有限公司」，本公司之間接非全資擁有附屬公司)與非控股股東上海久對新能源科技有限公司(「久對新能源」)訂立增資協議，據此，久對新能源將其於珠海久對的股權增至90%，現金代價為人民幣82,000,000元，增資至珠海久對。於出售日期二零二三年十月二十八日，珠海久對之總資產及淨資產分別為人民幣113,670,000元及人民幣5,848,000元。本集團由出售事項獲得收益人民幣10,298,000元，計入「其他收益淨額」。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團因出售附屬公司而總共獲得人民幣19,669,000元(二零二二年：無)收益。

1.1.1 會計政策及披露變動

(a) 本報告期間採納的新訂及經修訂準則

若干新訂或經修訂準則適用於本報告期間。本集團並無因採納該等準則而作出追溯調整。

準則及修訂本	主要規定	於以下日期或 之後開始的年度期間生效
國際財務報告準則第 17 號	保險合約	二零二三年一月一日
國際會計準則第 8 號(修訂本)	會計估計的定義	二零二三年一月一日
國際會計準則第 12 號(修訂本)	與產生自單一交易的資產及負債相關的遞延稅項	二零二三年一月一日
國際會計準則第 1 號及國際財務報告準則實務報告第 2 號(修訂本)	會計政策的披露	二零二三年一月一日
國際會計準則第 12 號(修訂本)	國際稅務改革 - 支柱二規則範本	二零二三年一月一日

(b) 尚未採納之新訂或經修訂準則及詮釋

本集團並未提早採納於截至二零二三年十二月三十一日止年度已頒佈但尚未強制生效的若干新訂或經修訂會計準則。本集團已開始評估該等新準則或修訂的影響，其中若干與本集團的經營有關。該等準則預期不會對本集團在當前或未來報告期間以及對可見將來的交易產生重大影響。

準則及修訂	主要要求	於以下日期或 之後開始的年度期間生效
國際會計準則第 1 號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動	二零二四年一月一日
國際會計準則第 1 號(修訂本)	附有契諾的非流動負債	二零二四年一月一日
國際財務報告準則第 16 號(修訂本)	售後租回的租賃負債	二零二四年一月一日
國際會計準則第 21 號(修訂本)	缺乏可兌換性	二零二五年一月一日
國際財務報告準則第 7 號及國際會計準則第 7 號(修訂本)	供應商融資安排	二零二四年一月一日
國際財務報告第 10 號及國際會計準則第 28 號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或投入	待定

2 分部資料

本集團的董事會為主要營運決策人。董事會通過審閱本集團內部報告，以評估分部業績及分配資源。管理層已根據該等內部報告釐定出經營分部。

董事會根據四個主要業務分部對業績進行評估。

董事會根據年內毛利評估經營分部的業績。

分部收入

截至二零二三年十二月三十一日止年度的分部業績如下：

	截至二零二三年 十二月三十一日止年度		截至二零二二年十二月 三十一日止年度	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
客戶合約收入				
建築服務	1,671,698	38.34	3,361,277	65.31
產品銷售	1,851,506	41.64	830,900	16.15
電力銷售	765,492	17.56	690,612	13.42
其他	107,584	2.46	263,512	5.12
收入	<u>4,360,280</u>	<u>100.00</u>	<u>5,146,301</u>	<u>100.00</u>

3. 所得稅

於綜合損益及其他全面收益表中扣除的稅項金額如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元 (經重列)
當期所得稅	59,381	48,975
遞延所得稅抵免	<u>(41,731)</u>	<u>(12,789)</u>
所得稅開支	<u>17,650</u>	<u>36,186</u>

中國大陸附屬公司之適用企業所得稅(「企業所得稅」)稅率為25%(二零二二年：25%)，享受下列優惠稅率之若干附屬公司除外：

獲高新技術企業資格之中國大陸附屬公司能夠享受15%之優惠稅率。於中國西部從事獲鼓勵行業的附屬公司，自二零一一年一月一日至二零二零年十二月三十一日期間能夠享受15%之優惠稅率。從事獲批太陽能電站建築項目的附屬公司，自項目取得第一筆生產經營收入所屬納稅年度起，第一年至第三年免徵中國企業所得稅，其後三年減半徵收企業所得稅(「三免三減半」)。此後，彼等須按25%或15%之稅率繳納企業所得稅。

本集團於香港註冊之附屬公司於截至二零二三年十二月三十一日止年度按16.5%(二零二二年：16.5%)之稅率就估計應課稅溢利繳稅。截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團於香港註冊成立之附屬公司並無應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

本集團業務遍及中國內地及香港。其屬於經合組織第二支柱示範規則的範圍內。截至報告日期，中國大陸地區尚無公告。香港已宣布計劃於二零二五年起實施全球最低稅和香港本地最低附加稅，但仍在進行公眾諮詢，預計立法草案將於二零二四年下半年公佈。由於支柱二立法於報告日期尚未生效，本集團並無相關的即期稅務風險。本集團根據二零二三年七月頒佈的國際會計準則第12號(修訂本)，就確認與支柱二所得稅相關的遞延稅項資產及負債以及披露有關資料應用例外情況。

4. 股息

董事不建議就截至二零二三年十二月三十一日止年度派付股息(二零二二年：無)。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團沒有派發股息(二零二二年：已派發人民幣45,217,000元)。

5. 每股(虧損)盈利

每股基本(虧損)盈利乃根據本公司普通股權益持有人應佔年內(虧損)溢利及本公司年內已發行普通股的加權平均數計算。

由於截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，本公司尚未行使權購股的行使價高於本公司股份的平均市價，故沒有攤薄效應，因此並無就於本年度及過往年度呈列的每股股份基本(虧損)盈利金額作出任何攤薄調整。

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元 (經重列)
本公司權益持有人應佔(虧損)溢利	(22,743)	43,418
已發行普通股的加權平均數	<u>2,521,082</u>	<u>2,521,082</u>
每股基本(虧損)盈利	<u>人民幣(0.009)元</u>	<u>人民幣0.017元</u>

6. 應收貿易款項及應收票據

於報告期間，按照結算日期及扣除虧損撥備計算的應收貿易款項及應收電價補貼賬齡分析如下：

	應收貿易款項		應收電價補貼	
	二零二三年 十二月 三十一日 人民幣千元	二零二二年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經重列)	二零二三年 十二月 三十一日 人民幣千元	二零二二年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經重列)
180日內	1,049,207	912,959	246,392	280,792
181日至365日	376,342	891,784	231,656	221,037
一至兩年	967,522	531,026	501,828	376,488
兩至三年	408,105	410,608	376,488	211,552
三年以上	<u>1,581,377</u>	<u>1,360,004</u>	<u>366,534</u>	<u>203,023</u>
	<u>4,382,553</u>	<u>4,106,381</u>	<u>1,722,898</u>	<u>1,292,892</u>

7. 應付貿易款項及應付票據

於報告期末，基於交易日期計算的應付貿易款項及應付票據的賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元 (經重列)
三個月內	1,113,107	859,359
三至六個月	237,245	229,749
六個月至一年	511,279	1,159,054
一至兩年	1,115,730	643,973
兩至三年	193,833	118,945
三年以上	166,914	91,182
	<u>3,338,108</u>	<u>3,102,262</u>

業務及財務回顧

收入

下表列示收入分類：

	截至十二月三十一日止年度		增加 (減少)
	二零二三年 人民幣百萬元 (經審核)	二零二二年 人民幣百萬元 (經審核及 經重列)	
建築合同			
– 幕牆及綠色建築	1,057.0	1,076.9	(1.8%)
– 太陽能EPC	614.7	372.9	64.8%
– 風能EPC	—	1,911.5	(100%)
	<u>1,671.7</u>	<u>3,361.3</u>	(50.3%)
電力銷售	765.5	690.6	10.8%
產品銷售 ¹	1,815.5	830.9	1.2倍
其他	<u>107.6</u>	<u>263.5</u>	(59.2%)
收入	<u><u>4,360.3</u></u>	<u><u>5,146.3</u></u>	(15.3%)

附註：

1. 包含新材料截至二零二三年十二月三十一日之銷售，人民幣85.4百萬(二零二二年十二月三十一日：人民幣78.1百萬)。

3) 風能EPC

本集團二零二三年風能EPC項目處於前期籌備階段，未正式開工建設。

4) 電力銷售

本集團於二零二三年十二月三十一日持有的累計項目規模約為955兆瓦(「兆瓦」)，包括在中國大陸的分佈式電站及集中式地面光伏電站，以及一個在海外的太陽能電站。電力銷售收入在二零二三年增長10.8%，而毛利率穩定在59.2%(二零二二年：59.7%)。

5) 產品銷售

產品銷售收入主要包括可再生能源產品之銷售如風能、光伏項目配套產品。

行政及分銷開支

分銷開支減少人民幣23.3百萬元或34.1%，分銷開支之減少與本集團收入減少一致。

與二零二二年度相比，行政開支減少人民幣75.8百萬元或19.8%。

流動資金及財務資源

本集團資金的主要來源包括銀行及其他借貸、水發BVI墊款以及應收項目合約、產品銷售及電力銷售收入。於二零二三年十二月三十一日，本集團的未償還銀行及其他貸款及應付債券約為人民幣89.66億元，實際利率介乎4.5%至6.5%

此外，本集團亦有應付水發集團的未償還結餘約人民幣2.36億元，該款項按年利率6%計息。

資本支出

於本年度，本集團的資本支出為人民幣1,097.6百萬元(二零二二年：人民幣1,132.9

企業管治

董事認同在本公司及其附屬公司(「本集團」)管理架構及內部監控程序內引入良好企業管治元素的重要性，藉以達致有效的問責性。董事認為，於截至二零二三年十二月三十一日止年度內，本公司已應用該等原則，並已遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄C1所載企業管治守則中的守則條文(「守則」)。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為董事進行證券交易的準則。本公司已向全體董事作出具體查詢，全體董事確認，於截至二零二三年十二月三十一日止年度內，彼等一直遵守標準守則及其有關董事進行證券交易操守守則規定的準則。

審核委員會

本公司已遵守上市規則第3.21至3.23條及守則第D.3段的規定，成立審核委員會。審核委員會的主要職責為監督本集團的財務報告過程及內部監控程序、審閱本集團的財務資料，以及考慮有關外聘核數師的事宜。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，主席為易永發先生。審核委員會已審閱本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務業績。

購買、出售及贖回本公司上市證券

截至二零二三年十二月三十一日止年度，評估委員會指示受託人以本公司資源中撥付的資金在聯交所購買3,534,000股股份，以支付股份獎勵計劃項下尚未執行的獎勵。

